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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá zhodnocením peněžních prostředků prostřednictvím nástrojů

akciového trhu za pomoci fundamentální a technické analýzy. Teoretická část nabízí po-

hled do problematiky funkce kapitálových trhů, procesu investování a analýzy cenných

papírů. V praktické části implementuji znalosti z teoretické části do vytvoření ziskového

portfolia akciových titulů a jejich obchodování přes vybraného investičního zprostředkova-

tele. V závěrečné části bude určena dosažená výnosnost a portfolio kriticky zhodnoceno.

Klíčová slova: akcie, strategie, riziko, korelace, investiční zprostředkovatel, fundamentální

analýza, technická analýza

ABSTRACT

This thesis deals with enhancement of funds through the instruments of the stock market

using fundamental and technical analysis. The theoretical part provides view into the func-

tion of capital markets, investing processes and analyzing investment securities. In the

practical part I´ll implement the theoretical knowledge to build a profitable portfolio and

trading with help of a selected broker. The final part will be determined by the achieved

profitability and a critical evaluation of portfolio.

Keywords: stocks, strategy, risk, correlation, broker, fundamental analysis, technical anal-

ysis
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ÚVOD

Tato diplomová práce je psána na začátku roku 2013, tedy v období, kdy svět dychtivě

očekává zlepšení dlouho sužovaných národních ekonomik, především USA. Hospodářská

krize, se kterou se vyspělý svět nyní potýká, se naplno projevila v roce 2008 po pádu in-

vestiční banky Lehman Brothers a začátku světového chaosu na peněžních a kapitálových

trzích. Politické elity se prakticky každý den předhánějí v návrzích, či realizaci kroků

k tzv. „oživení“ ekonomiky, o jejichž významu a přínosu se minimálně diskutuje. Nicméně

investování na kapitálových trzích představuje v dnešních dnech slušnou příležitost jak

zhodnotit svoje volné peněžní prostředky, a proto jsem si vybral toto téma pro svou diplo-

movou práci.

Zhodnocení, které mohou kapitálové trhy přinést, komerční subjekty bankovního formátu

dnes, kdy jsou úrokové sazby na historických minimech, nedosahují. Klienti často pochyb-

ných finančních ústavů bývají zklamáni, když vidí, jak tyto instituce znehodnocují jejich

jmění. Akciový trh, který jsem si zvolil, provází pověst jednoho z nejrizikovějších.

Z vlastních prozatím nabytých zkušeností to musím potvrdit. Obchodování klade velké

nároky na ducha i tělo. Avšak neexistuje univerzální obraz úspěšného investora, každý se

jím může stát. Podle mého názoru je nezbytné, aby investor měl jasnou vizi, podepřenou

smysluplnými daty a informacemi, znalostmi trhu a alespoň trochou zdravého rozumu.

Aktivní starost o své nabyté jmění s kladnými výsledky se rovná skutečnému umění.

Hlavním cílem této diplomové práce je zhodnotit peněžní prostředky drobného investora

s využitím konkrétních definovaných postupů a analýz.

Teoretická část bude věnována kritické literární rešerši problematiky akciového trhu a jeho

nástrojů, analýzám jednotlivých akciových titulům, money managementu a risk ma-

nagementu.

V praktické části nejprve vyberu vhodného investičního zprostředkovatele pomocí subjek-

tivně navržených kritérií, vytvořím vhodnou investiční strategii pro drobného investora a

zvolím trh, kde veškeré návrhy realizuji. Na tomto akciovém trhu pomocí fundamentální a

technické analýzy vyhodnotím vhodné akciové tituly, do kterých vložím peněžní prostřed-

ky. V samém závěru se pokusím kriticky vyhodnotit průběh obchodování.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 FINANČNÍ SYSTÉM

Finanční systém představuje soubor trhů, institucí, zákonů, regulací a technik, prostřednic-

tvím kterých jsou realizovány finanční transakce všeho druhu. Dochází k hotovostním a

bezhotovostním úhradám, ale jsou také obchodovány dluhopisy, akcie a jiné cenné papíry,

určovány úrokové sazby, prostě vše, co souvisí s poskytováním finančních služeb, a to po

celém světě.

Obrázek 1: Struktura finančního trhu (Polách, 2008a, s. 13)

Třídění cenných papírů podle ekonomického významu:

 Cenné papíry platební a úvěrové (směnky a šeky)

 Cenné papíry ukládací (dluhopisy, vkladové listy, podílové listy)

 Cenné papíry spekulační poskytující nárok na podíl na zisku (akcie)

(Polách, 2008a, s. 13)

1.1 Kapitálové trhy

„Kapitálové trhy představují trhy s finančními nástroji se splatností delší než 1 rok. Na

rozdíl od peněžních trhů jsou určeny k financování dlouhodobých investic, a to podniků,

vlád i domácností.“ (Polách, 2008a, s. 12) Kapitálový trh je jedním ze základních předpo-
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kladů zdravé ekonomiky. Uvažujeme zde trhy akcií, dluhopisů, směnek a hypotečních zá-

stavních listů. Jak již název napovídá, kapitálový trh slouží k „pohybu“ kapitálu. Aby byl

tento pohyb efektivní, musí být s co nejnižšími náklady, co nejrychleji a s co největším

množstvím kvalitních informací. (Polách, 2008a, s. 13) Proto jsou dnes kapitálové trhy

organizované do burz, kde jsou všechny obchodní procesy soustředěny do jednoho místa.

Tyto místa slouží k setkávání nabídky a poptávky po nástrojích trhu, významnou roli zde

hrají investiční zprostředkovatelé. (Peníze.cz, 2010)

1.2 Akciový trh

Tato kapitola dává prostor krátkému shrnutí historie a faktu týkající se akciového trhu a

akcií obecně. Nejprve bych se rád krátce dotknul vzniku a významu akciové společnosti,

poté se zmíním o obchodování a oceňování, které bude rozvíjeno dále v průběhu diplomo-

vé práce.

Vznik akciových společností se datuje již od 14. století ve Velké Británii. Tyto první téměř

akciové společnosti byly založeny za účelem obchodu s Indií a kolonizátorskými objevy.

Také Holandsko hrálo důležitou roli. Rozvoj tamních akciových společností obchodujících

s Indií započal v 17. století, burza zde byla vybudována již v roce 1608. Podíl v těchto

společnostech nebylo možné získat jinak, než připojením se k dosavadním držitelům kapi-

tálu. V roce 1531 byla v Antverpách vybudována jedna z prvních burzovních budov.

„ Postupně však vznikaly společnosti s omezenými závazky z činnosti. Omezené závazky

znamenaly, že podílníci (vlastníci) ručili za závazky firmy pouze do výše investice do spo-

lečnosti, a nikoli veškerým svým osobním majetkem. „ (Jílek, 2009, s. 15)

Pokud se na druhy podnikatelských záměrů podíváme z hlediska vývoje, můžeme s velkou

pravděpodobností tvrdit, že nová firma začíná jako společnost s ručením omezeným, tedy

financována kapitálem zakladatelů. Samozřejmě najdou se i společnosti účelově založené

jako akciové, ale ty v této části opominu. Ve fázi růstu dochází k potřebě dalšího kapitálu

na financování rozvoje a tedy bankovním půjčkám a případně venture kapitálu. V rámci

ochrany investorova kapitálu je požadován růst základního kapitálu, záruky a také zastou-

pení ve statutárních orgánech, což vede k transformaci na akciovou společnost. Akcie ta-

kových společností se prodávají přímo vybraným investorům nebo veřejně, prostřednic-

tvím akciových burzovních trhů.
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1.2.1 Akcie a její druhy

Akcie představuje cenný papír nesoucí podíl na vlastnictví v akciové společnosti. Záměrem

pro vydávání akcií akciové společnosti je získání kapitálu. V praxi rozlišujeme 2 hlavní

druhy akcií, kmenové (ordinary shares) a prioritní (preferred shares). Pro ně v podstatě

společně platí, že vlastníci obou druhů mají právo na dividendu, pokud společnost dosahu-

je dobrých výsledků a valná hromada se na její výši usnese. Akciové riziko bývá jedno

z nejvyšších, což souvisí i s umístěním akcií v pyramidě rizikovosti. Akcie všeobecně nej-

sou časově nijak omezené, tudíž nemají oproti dluhovým cenným papírům dobu do splat-

nosti.

Obrázek 2: Bezpečnostní pyramida (Polách, 2008a, s. 33)

Majitel podílu v akciové společnosti má právo:

 Podílu na zisku (dividendu)

 Účastnit se valných hromad – počet hlasů dle podílu ve společnosti

 Podílu na likvidačním zůstatku

K právům a požitkům v podobě zisku patří ale i povinnosti. Majitel akcie musí jednat

dle zákona o cenných papírech a obchodního zákoníku české legislativy, případně zá-


[…]


papíry SEC, ale zajistila si likviditu půjčkou od kapitálového fondu. Nicméně, jsem roz-

hodnut akcii stále držet, přičemž stop loss mám nastavený na 0,98 USD podle výsledků

Value at Risk.

3.2 Vývoj obchodování PFIN

Akcie P&F Industries mají velice silný fundamentální základ, a zároveň patří do akcií „še-

dé zóny“ mimo pohled velkých hráčů, o čemž nasvědčuje i nižší likvidita. Proto i přes sla-

bší makrodata trhu USA akcie drží přibližně stejnou hodnotu. Moji strategii investice do
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tohoto titulu potvrzuje zejména rostoucí výroba a prodej automobilů v USA a také stavby a

prodej domů. Růstový potenciál je zde značný.

Obrázek 44: Vývoj obchodování P&F Industries (vlastní zpracování)
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3.3 Vývoj obchodování SRCE

Obrázek 45: Vývoj obchodování 1st Source Corporation (vlastní zpracování)

Společnost 1st Source Corporation vykazuje poměrně stabilní dividendy a finanční výsled-

ky. Její kurz je pro drobného investora poměrně těžší. Ovšem fundamentální zprávy jsou

více než pozitivní, a proto jsem se rozhodl investovat. Společnost k 22. 4. 2013 vyhlašuje

výsledky za 1. čtvrtletí, proto stále akcie držím.
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3.4 Vývoj obchodování CRWS

Obrázek 46: Vývoj obchodování Crown Crafts

(vlastní zpracování)

Kurz akcií Crown Crafts Company v současnosti vykazuje konstantní trend. Tedy ani ros-

toucí, ani klesající. Což při současných zprávách makrodat za měsíc únor a březen hodno-

tím velice pozitivně. Z psychologického hlediska profesionální investoři podle vývoje vo-

lume nakupovali zhruba na ceně 5,85 USD a pozici s menšími výkyvy zřejmě drží.
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4 VYHODNOCENÍ PORTFOLIA

Symbol
Nákupní cena

(USD)
Množství

Close 12. 4.
2013

Poplatky P/L

PFIN 8,29 40 8,10 9,90 -17,50

OCZ 2,03 80 1,33 9,90 -65,90

CRWS 5,88 70 6,02 9,90 -0,10

SRCE 23,06 22 23,18 9,90 -7,26

USD -90,76

CZK -2265,793

Tabulka 21: Závěrečné vyhodnocení portfolia

(vlastní zpracování)

Portfolio jsem z důvodu termínu odevzdání diplomové práce vyhodnotil k zavírací ceně

obchodního dne 12. 4. 2013. Požadovaného zhodnocení se mi zatím nepodařilo dosáhnout,

zejména z důvodu horších očekávaných výsledků globální a americké ekonomiky. Také

nejsou započteny budoucí dividendy.

Největší ztrátu jsem zaznamenal kvůli zpevnění kurzu české koruny vůči americkému do-

laru, který činil přibližně 1000 CZK (kurz nákup – 20,1486, kurz prodej – 19,818). Dočas-

ná ztráta z portfolia činí 2266 CZK, tedy cca 6,6 %.

V této části bych také rád kriticky zhodnotil chování vybrané brokerské společnosti MB

Trading. Mnou vybraná platforma MBT Desktop Pro byla zpočátku velmi nepřehledná a

neintuitivní, avšak poskytovala obrovské možnosti kustomizace a společnost provozuje

internetový výukový kanál s radami a pomůckami pro investory, což mi pomohlo se velice

rychle zorientovat. Ovšem několikrát se mi stalo, že když jsem se potřeboval na platformu

spolehnout, servery hlásili chybu spojení, což považuji za velkou slabinu.

Jinak firma se chovala seriózně, komunikativně a co slíbili, dodrželi. Z tohoto ohledu svůj

výběr hodnotím pozitivně.
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ZÁVĚR

Moje diplomová práce si dala za cíl navrhnout vhodnou investiční strategii pro lepší zhod-

nocení peněžních prostředků drobného investora prostřednictvím nástrojů akciového trhu,

než by bylo možné dosáhnout prostřednictvím komerčních subjektů.

V teoretické části jsem nastínil problematiku historie a vývoje akciových společností, roz-

dělení akciových cenných papírů a metodiku oceňování akcií. V praktické části jsem se již

věnoval samotné investiční strategii, analýze akciových titulů a tvorbě portfolia.

K tomuto tématu jsem se odhodlal na základě pozitivních výsledků ve fiktivním obchodo-

vání jak na školní půdě, tak i v soukromém životě. Musím objektivně zhodnotit, že obcho-

dování v reálném čase a s reálnými penězi je daleko náročnější, zejména na psychiku. Pod-

le mého názoru, největší roli hraje detailní poznání vybraného titulu a jeho chování na urči-

té podměty trhu. Zachování chladné hlavy, hlavně při vstupu do pozice, vyžaduje již zku-

šenosti, které mi naštěstí bylo umožněno během studia podkladů a tvorby diplomové práce

načerpat.

Záměr zhodnocení ve sledovaném období (únor – duben 2013) se nepodařilo naplnit,

zejména z důvodu poklesu spotřebitelského sentimentu v USA. Rozhodování

v jednotlivých krocích mé diplomové práce bylo popsáno v praktické části a tyto kroky

věřím, byly správné. Na základě silného fundamentu většiny titulů mého portfolia jsem se

rozhodl i přes zhodnocení k 12. 4. 2013 tyto akcie i dále držet, kvůli očekávaným dividen-

dám a budoucím kurzovým ziskům. Nicméně, takto jsem koncipoval i moji střednědobou

investiční strategii.

Závěrem bych dodal, že největším přínosem v průběhu projektu pro mě byla samotná

možnost reálného obchodování na akciovém trhu USA, komunikace s brokerskými společ-

nostmi a také vyzkoušení analytických znalostí z dokončovaného studia.
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