## Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta:
Šenkyř Jan

Vedoucí DP:
doc. Ing. Miloš Král', CSc.

Ak. rok:
2012/2013

Téma DP:

Projekt zhodnocení finančních prostředků drobného investora pomocí nástrojů akciového trhu

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 10
2 Splnění cílů práce 6
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 7
5 Projektová část (řešící část) 7
6 Formální úroveň práce 9
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>48</b>

### Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

### **Připomínky k práci:**

Nemám žádné. Len poznámku - investovanie do malých firiem (takmer tzv. penny stocks) je veľmi zložitá a viac riziková, ako investovanie do zabehlých, známych, na trhu už etablovaných a k tomu dlhodobo ziskových firiem. Napriek tomu súhlasím, že o cca 6 mesiacov môže byť uvedené portfólio vysoko nadpriemerne ziskovým.

### **Otázky k obhajobě:**

Jaká je momentálna hodnota majetku vo Vašom portfóliu?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že DP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 4.5.2013

podpis vedoucího DP